
 

 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
Centro de Tecnologia - CTC  

Departamento de Informática - DIN 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC 

 

Edital nº 020/2026-PCC - REPUBLICAÇÃO 
 
 

O professor Marcos Aurelio Domingues, Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação 
(PCC) do Departamento de Informática da UEM, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

 
 

Considerando o Edital nº 001/2026-PCC; 

Considerando o Ofício-Circular nº 01/2026-PPG, que estabelece o dia 31/03/2026 como prazo 
final para o envio do nome do docente, dos doutorandos selecionados e da definição do período 
de mobilidade a ser realizado no Instituto Politécnico de Bragança; 

 

RESOLVE 
 

Programa de Dupla Diplomação de Doutoramento com o Instituto Politécnico de Bragança 
(DD-IPB). 

Alterar o item 2. DO CRONOGRAMA. 
 

2. DO CRONOGRAMA 

Etapa Data Responsável 
Publicação do Edital 16/01/2026 PCC 

Impugnação do Edital Até 19/01/2026 Qualquer 
interessado 

Envio da inscrição ao PCC Até 27/03/2026 Candidato 
Divulgação da seleção efetuada pelo PCC Até 29/03/2026 PCC 
Prazo para pedido de reconsideração da 

seleção ao PCC Até 30/03/2026 Candidato 

Resultado final da seleção efetuada pelo 
PCC Até 31/03/2026 PCC 

Início das atividades no IPB A partir de setembro de 2026 Candidatos 
selecionados 

 
 

Maringá-PR, 02 de março de 2026. 

 
 
 

Prof. Dr. Marcos Aurelio Domingues 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Ciência da Computação  

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá – PR – Brasil  
Fone: + 55 (44) 3011-4345  

www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br 

mailto:sec-pcc@uem.br

		2026-03-02T17:31:19-0300




